
  

Página 1 de 5 
 

 

Resolución No. 033 

31 de marzo de 2023 

 

Por medio de la cual se publican los resultados de la convocatoria de semilleros de 

investigación Universidad de Manizales 2023-2. 

El Rector de la Universidad de Manizales en uso de sus atribuciones legales y estatutarias; 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución No. 020 de 21 de febrero de 2023, el Rector de la Universidad 

de Manizales efectuó convocatoria para “Inscripción y actualización de semilleros de 

investigación Universidad de Manizales 2023-2”. 

Que los cincuenta y dos (52) semilleros de investigación que se presentaron a la 

convocatoria, cumplieron con los requisitos establecidos en la Resolución No. 020 de 21 de 

febrero de 2023. 

En mérito de lo expuesto; 

RESUELVE: 

Artículo 1. Aprobar cincuenta y dos (52) semilleros de investigación para el período de 

2023-2: 

Nro. 
Código Facultad 

Semillero de 
Investigación 

Líder 

1 
SEMUM2023-
2-01 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Semillero Cultura de la 
Sostenibilidad 

Martha Lucia 
García Naranjo 

2 
SEMUM2023-
2-02 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Análisis de datos para 
empresas 

Víctor Hernando 
Macias Ramírez 



  

Página 2 de 5 
 

 

3 
SEMUM2023-
2-03 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Semillero de Investigación 
en Economía, Finanzas y 
Negocios Internacionales 
(SIEFIN) 

Bilver Adrián 
Astorquiza Bustos 

4 
SEMUM2023-
2-04 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Contabilidad y 
Organizaciones 

Julián Andrés 
Gómez Sánchez 

5 
SEMUM2023-
2-05 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

PRODUCCIÓN Y 
CONSUMO 
RESPONSABLES 

Sergio Arias 
Flórez 

6 
SEMUM2023-
2-06 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Emprendimiento académico 
Keidy Johanna 
Peláez Higuera 

7 
SEMUM2023-
2-07 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Gestión responsable y 
sostenible 

Alejandro 
Echeverri Rubio 

8 
SEMUM2023-
2-08 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Contabilidad y Regulación 
Héctor Darío 
Betancur 

9 
SEMUM2023-
2-09 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Análisis Interorganizacional 
Julio Cesar 
Valencia Martínez 

10 
SEMUM2023-
2-10 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas 

Ética- empresa y sociedad 
Laura Michel 
Santa Fajardo 

11 
SEMUM2023-
2-11 

Ciencias Contables, 
Económicas y 
Administrativas, Ciencias 
Sociales y Humanas 

Sujetos y subjetividades en 
el mundo del trabajo 

Alejandro 
Pulgarín Rocha 

12 
SEMUM2023-
2-12 

Ciencias de la Salud 
Semillero de Investigación 
en Metabolismo-Nutrición-
Polifenoles (SI-MeNutrO) 

Juan Carlos 
Carmona 
Hernández 

13 SEMUM2023-
2-13 

Ciencias de la Salud GASTROUM 
Brenda Lucia 
Arturo Arias 

14 SEMUM2023-
2-14 

Ciencias de la Salud Universidades Saludables 
Jimena Aristizábal 
López 

15 SEMUM2023-
2-15 

Ciencias de la Salud 
Semillero de integración 
básico-clínica 

Victoria Eugenia 
Aguirre Cardona 



  

Página 3 de 5 
 

 

16 SEMUM2023-
2-16 

Ciencias de la Salud 
Salud Pública y Atención 
Primaria en Salud 

Paola Botero 
Mejía 

17 SEMUM2023-
2-17 

Ciencias de la Salud 
CBD (Cannabis 
biomedicinal) 

Paula Tatiana 
Uribe Echeverry 

18 
SEMUM2023-
2-18 

Ciencias de la Salud 
Semillero GRAM - Grupo de 
resistencia antibiótica de 
Manizales 

Johan Sebastián 
Hernández 
Botero 

19 SEMUM2023-
2-19 

Ciencias de la Salud Obstetricia critica 
Sandra Ximena 
Olaya Garay 

20 SEMUM2023-
2-20 

Ciencias e Ingenierías TecNova 
Denis Rincón 
Grajales 

21 
SEMUM2023-
2-21 

Ciencias e Ingenierías Energías renovables 
Ricardo Adolfo 
Medina  
Echavarría 

22 SEMUM2023-
2-22 

Ciencias e Ingenierías Semillero SIG 
José Fernando 
Mejía Correa 

23 
SEMUM2023-
2-23 

Ciencias e Ingenierías 
Semillero de investigación 
en salud digital y territorios 
inteligentes y sostenibles 

Luis Carlos 
Correa Ortiz 

24 

SEMUM2023-
2-24 

Ciencias e Ingenierías 

Desarrollo de tecnologías 
agroindustriales para 
mejorar la competitividad de 
los productores 
agropecuarios 

Diego López 
Cardona 

25 
SEMUM2023-
2-25 

Ciencias e Ingenierías 
Semillero de investigación 
en aplicaciones de la 
inteligencia artificial 2023_1 

Carlos Betancourt 
Correa 

26 
SEMUM2023-
2-26 

Ciencias e Ingenierías 
Semillero de investigación 
en transformación digital en 
las organizaciones 

Néstor Jaime 
Castaño Pérez 

27 SEMUM2023-
2-27 

Ciencias e Ingenierías 
Semillero en internet de las 
cosas (IoT) 

Viviana Cardona 
Posada 

28 
SEMUM2023-
2-28 

Ciencias e Ingenierías 
Semillero en inclusión digital 
e interacción humano 
computador (ID-IHC) 

Diego Samir Melo 
Solarte 

29 SEMUM2023-
2-29 

Ciencias Jurídicas 
Derecho, literatura y 
dignidad humana 

Juan David 
Jurado Ocampo 



  

Página 4 de 5 
 

 

30 SEMUM2023-
2-30 

Ciencias Jurídicas Ius In Bellum 
Rodrigo Giraldo 
Quintero 

31 SEMUM2023-
2-31 

Ciencias Jurídicas Libertad, Sujeto e historia 
Jonathan Posada 
González 

32 SEMUM2023-
2-32 

Ciencias Jurídicas 
Política criminal, víctima y 
delito 

Luis Andrés Vélez 
Rodríguez 

33 
SEMUM2023-
2-33 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Actuación psicosocial y 
gestión del riesgo de 
desastres 

Lina Andrea 
Zambrano 
Hernández 

34 SEMUM2023-
2-34 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Eupsychia 
Breitner Arteaga 
Rubiano 

35 
SEMUM2023-
2-35 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Filosofía y Psicología 
Viviana Andrea 
Arboleda 
Sánchez 

36 
SEMUM2023-
2-36 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Psicología basada en la 
evidencia 

Alejandro 
Londoño Valencia 

37 SEMUM2023-
2-37 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Neurociencias y salud 
mental 

Jessica Valeria 
Sánchez López 

38 
SEMUM2023-
2-38 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Conceptualizaciones sobre 
la violencia y la construcción 
de la paz 

Paula Vanessa 
Sánchez Agudelo 

39 SEMUM2023-
2-39 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Habilidades para la Vida / 
2023-I 

Jaime Alberto 
Restrepo Soto 

40 SEMUM2023-
2-40 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Sexualidad Humana / 2023-
I 

Jaime Alberto 
Restrepo Soto 

41 SEMUM2023-
2-41 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Siniestra mirada 
Augusto Ramírez 
López 

42 
SEMUM2023-
2-42 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

El Psicoanálisis y la 
investigación en Ciencias 
Sociales y Humanas 

Jaime Alberto 
Carmona Parra 

43 SEMUM2023-
2-43 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Digitalidades, culturas y  
subjetividades 

Paula Andrea 
Diaz Guillen 

44 SEMUM2023-
2-44 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Semillero del observatorio 
de medios y de opinión 

Julián Andrés 
Burgos Suarez 

45 SEMUM2023-
2-45 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Neuro aprende 
Diana Marcela 
Montoya Londoño 



  

Página 5 de 5 
 

 

46 SEMUM2023-
2-46 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

SONOLAB UM 
Santiago 
Espinosa Chica 

47 

SEMUM2023-
2-47 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Semillero de investigación 
en socialización política, 
agenciamientos y 
construcción de 
subjetividades 

María Camila 
Ospina Alvarado 

48 SEMUM2023-
2-48 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Semillero de investigación 
en educación y pedagogía 

Héctor Fabio 
Ospina Serna 

49 
SEMUM2023-
2-49 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Semillero de investigación 
de la libertad de expresión 
en medios de comunicación 

Richard Armando 
Millán Torres 

50 SEMUM2023-
2-50 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Psicología & diversidades 
John Harvy Arcia 
Grajales 

51 
SEMUM2023-
2-51 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

Practicar la visualidad, 
exploraciones narrativas a 
través del acto fotográfico 

Alejandro 
Jiménez Salgado 

52 
SEMUM2023-
2-52 

Ciencias Sociales y 
Humanas 

ÁgoraLab: teoría y praxis 
ético-política para la vida 
eco-socio-cultural 

Cesar Augusto 
Agudelo Gómez 

 
Artículo 2. La presente Resolución rige a partir de la fecha.  
 

Dado en Manizales, a los treinta y un (31) días del mes de marzo del año dos mil veintitrés 

(2023). 

 

 

Duván Emilio Ramírez Ospina 

Rector 


